
          Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Brejo Santo-CE 

Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
Lei Municipal Nº 851/2015 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 14/CMDCA/ 2023 

 

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS PARA O 
CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE 
BREJO SANTO – CE, MANDATO 2024/2028 
e dá outras providências. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme recomendação da Comissão Organizadora 
do Processo em tela e com fundamentos nas disposições contidas na Lei Federal nº 
8.069, de 13 de julho de 1990, na resolução nº 231/2022 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, e Lei Municipal Nº 381/2001 e 
atualização Lei Municipal Nº 851/2015 de 18 de Maio de 2015, Edital Nº 01/2023 e 
Resolução Nº 12/2023 que altera o Edital Nº 01/2023  do CMDCA Brejo Santo-
Ceará. 

 

CONSIDERANDO, que não houve interposição de recurso pelos pré-candidatos ao 
resultado publicado pela Resolução do CMDCA Nº 13, de 25 de julho de 2023;  

 

RESOLVE: 

Art 1º. Divulgar o resultado final dos candidatos habilitados para o processo de 
eleição para membro do Conselho Tutelar de Brejo Santo- Ceará 2023. 

Parágrafo único: A relação de que trata o resultado descrito do caput, compõem o 
Anexo I, dessa resolução. 

 Art 2º. Ficam todos os candidatos constantes no anexo 1, convocados para 
comparecerem dia 01 de Agosto de 2023 às 10:00 h, na Sala de Reuniões da 
Secretaria de Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – 
SPS para participar de reunião acerca das condutas vedadas em período de 
campanha, definição do número do candidato e assinatura do Termo de 
Compromisso. 

Art 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.  

 

Brejo Santo, 27 de Julho de 2023. 

 

 

 



          Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Brejo Santo-CE 

Lei Municipal Nº 381/2001 e atualização  
Lei Municipal Nº 851/2015 

 

 

ANEXO I 

 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 

 
CANDIDATO 

 
NOTA 
FINAL 

1º 007 MARA LUIZA PEREIRA RIBEIRO FERREIRA 9,00 

2º 010 RONIVON SANTANA DOS SANTOS 8,50 

3º 005 FRANCISCA NETINHA DOS SANTOS 
MARCULINO 

6,75 

4º 003 JOÃO VICTOR COSTA FIGUEIRÊDO 6,75 

5º 002 CICERA MORAIS DE LUCENA 6,25 

6º 008 IAIÁ BEZERRA LUCENA 6,25 

7º 012 JOSÉ HENRIQUE ALVES SILVA 6,25 

8º 004 CICERO JOSÉ DOS SANTOS 6,00 

9° 009 JOSÉ HENRIQUE DUARTE FRUTUOSO 6,00 

10º 006 LUIZ MOISÉS DA SILVA 6,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


